Secundus punctus, per quos actus crescat intensio habitus.

IX

Secunda difficultas est, per quos actus fiat hoc augmentum extensio habituum, an per actus specie diuersos, vel tantum numero distinctos. Quamuis enim dictum sit, acquiri per actus aliquo modo dissimiles, non tamen propterea sequitur debere esse

A specie diuersos, nam inter indiuidua eiusdem speciei, præsertim respectiua, possunt esse quædam omnino similia, vt verbi gratia, species visibiles Petri: & alia aliquo modo dissimilia indiuidualiter, vt species visibiles Petri, & Pauli, vt supra actum est disput. 5. Videtur ergo hæc dissimilitudo indiuidualis non solum sufficere inter actus augentes eundem habitum extensio, verum etiam non posse esse maior. Primum patet, quia quacunquē ratione actus tendant in diuersa obiecta non potest vnus generare inclinationem ad alium, neque conuerso: ergo habitualis inclinatio acquisita per vnum actum augetur extensio ad nouum obiectum per alium actum, si similem quidem in specie, dissimilem autem indiuidualiter, ob tendentiam ad diuersum obiectum quasi materiale. Secundum patet, quia si actus sint specie diuersi generabunt habitus speciei diuersos: ergo non possunt augere eundem habitum etiam extensio. Consequentia patet ex dictis; & antecessens probatur. Tum quia habitus specificantur per actus, atque ita ex actibus specie diuersis sumentur habitus specificis differentias diuersas. Tum etiam, quia actus est proxima causa habitus, quem relinquit tanquam semen suum ad similes actus: ergo habitus specie diuersi relinquent (vt ita dicam) semina specie diuersa.

In contrarium verò est, quia sola dissimilitudo indiuidualis actuum non videtur sufficiens ad hoc augmentum extensio. Primum quia alias per omnes actus numero distinctos, qui versantur circa diuersa materialia obiecta, augetur habitus extensio, vt iustitia restituendo huic pecuniam, illi tritum, & sic de aliis, quod videtur & superuacuum & falsum. Secundò, quia aliis nunquam idem habitus potest elicere actus specie diuersos, quia solum potest efficere actus similes illis à quibus effectus est: ergo si non potest fieri & compleri per actus specie diuersos, neque illos poterit efficere. Consequens autem videtur falsum, nam idem habitus scientie potest elicere assensus plurium conclusionum, & eadem virtus moralis elicere intentionem & electionem, ac similes actus qui planè videntur specie diuersi.

Tertius punctus qualis sit vnitas habitus.

C IN his difficultatibus attingitur etiam questio illa celebris, an habitus sit simplex qualitas, vel collectio plurium, quæ vt supra in sinuau, duos potest habere sensus. Vnus est an habitus sit simplex vt nullam in se compositionem admitat, secundum extensionem: alius est, esto habitus sit qualitas aliquo modo composita, an sit qualitas verè ac per se vna, an verò solum habeat vnitatem aliquam artificiosam ex collectione plurium: & vtriusque sensus, decisio pædet ex modo explicandi augmentum extensio, in quo nunc versamur.

Prima opinio, omnem habitum esse simplicem qualitatem.

XII
Sunt ergo in hac re varie sententia. Prima est habitum esse qualitatem non solum per se vnam, sed etiam simplicem & indiuisibilem extensio: ita enim nunc loquimur, ne id semper admonere necesse fit. Ita sentit Caietanus 1.2. quæst. 54. art. 4. & Capreol. quæst. 3. prologi. Ferrar. 1. contra Gentes. c. 56. Henr. quodlib. 9. quæstione 4. Et eodem modo opinantur multi ex recentioribus Thomistis, & putant esse sententiam Diui Thomæ dicta quæst. 54. artic. 4. in 1.2. Qui consequenter eodem modo philosophantur de augmentum

Non tantum singuli habitus sunt in singulis potentia.

Caiet. Capreol. Ferrar. Henr. D. Thom.

augmentum extensiuo, quod de intensiuo quoad hoc, quod neutrum sit per additionem entitatis, sed per solum diuersum modum se habendi eiusdem indiuisibilis entitatis, respectu subiecti: quamquam dicti auctores non tam aperte hoc declarant. Vnde, cum Diuus Thomas loco superius citato dicit, habitum secundum se augeri per additionem, exponere possunt, solum loqui de habitu intellectuali, & de additione specierum intelligibilium. Quæ expositio habet fundamentum in verbis eius: nam 1. 2. quæst. 52. art. 1. & 2. in particulari loquitur de scientia, quam dicit augeri per additionem plurium conclusionum, quæ non intelliguntur addi, nisi mediis speciebus intelligibilibus.

XIII.

Ratio huius opinionis esse potest, quia habitus est propriissima, & per species qualitatis: ergo omnis habitus qui in sua specie est vnus habitus, est etiam vna qualitas per se non potest autem esse per se vna, nisi sit etiam simplex: ergo. Minor probatur à dictis auctoribus argumento quod est commune ad intentionem, scilicet, quia illa compositio ex partibus, seu gradibus non potest esse, nisi partes illæ numero distinguantur: non possunt autem ita distingui cum in eodem subiecto recipiantur. Sed hoc argumentum quantum vim habeat in intentione postea videbimus: in presenti verò certè non est efficax, quia respondebitur, partes illius habitus si per actus specie diuerfos fiant, non differre tantum numero, sed etiam (specie partiali, esse tamen quasi heterogeneas partes, quæ vniri possunt ad componendum vnum habitum: si verò illi actus differant solum numero cum aliqua dissimilitudine in ordine ad diuersa obiecta saltem materialia, sic etiã non repugnat duo accidentia eiusdem speciei esse simul in eodem subiecto, vt supra disp. 5. declarauimus. Efficacius ergo videtur illa minor probari discursu in priori difficultate, de qua plura inferius dicemus.

XIII.

Quamquam verò dicti auctores ita sentiunt de simplicitate habitus, nihilominus simul docent, vnum & eundem habitum esse principium plurimorum actuum, & versari circa latissimum obiectum, varias res seu materias in se comprehens, & in ordine ad illas interdum esse vnum habitum in statu imperfecto, & inchoato, perfici autem & consummari per varios actus, etiam si illi intrinsecè nulla res addatur. Quod si petas, quomodo possit habitus vnus simplicis essentia ad tot res seu materias inclinare. Respondent, rationem esse, quia omnes illæ materię conueniunt in vna ratione formali obiecti, sub qua à tali habitu attinguntur. Quæ sit autem hæc vnitas formalis obiecti, difficillimè explicatur, nec potest vna simplici, vel generali regula, quæ omnes habitus comprehendat, declarari: sed generatim solum dici potest, in vnoquoque habitu id quod se habet tanquam motiuum eius, seu tanquam ratio attingendi res in quibus versatur, esse rationem formalem obiecti, à qua sumit habitus vnitatem. Hæc autem ratio in diuersis habitibus, iuxta diuersitatem & proportionem eorum, diuersa est, quod in singulis materiis explicandum erit. Rursus si quis interroget, an actus illi quibus tales habitus consummantur, sint specie distincti, vel tantum numero: quidam ex dictis auctoribus simpliciter negant differre specie, quia conueniunt in obiecto formali habitus: alij verò distinguunt: nam comparatione habitus sunt eiusdem speciei, secundum verò proprias rationes possunt specie differre. Denique si interrogos quomodo plures & dissimiles actus possint eundem indiuisibilem ha-

bitum perficere. Nihil aliud respondent, nisi quod illa entitas indiuisibilis potest habere varios modos afficiendi subiecto, secundum quos potest variè perfici per varios actus.

Fundamentum autem huius partis sic declaratur, est, quia habitus inclinans ad varios actus sub aliqua latitudine obiecti est verè vnus, non potest autem esse verè vnus, nisi sit simplex, vt ratio supra facta probat. Ergo. Maior probatur, primo inductione, nam vna fide varias res credimus, & vna charitate diligimus Deum & proximum, & sic de cæteris. Aliàs, tot est in iustitiæ, vel temperantiæ multiplicandæ, quot sunt officia harum virtutum, & ita etiam in singulis scientiis, innumeræ essent multiplicandæ scientiæ. Deinde probatur ratione, quia habitus est medius inter potentiam, & actum, sed vna potentia cum sit simplex entitas se extendit ad plures actus, & ad plures res, prout in aliqua ratione obiecti conueniunt: ergo etiam habitus in suo ordine poterit idem indiuisibilis existens multa in se complecti, sub aliqua ratione obiecti. Dico autem, in suo ordine, quia oportet vt habitus tantum se extendat, quantum potentia quam perficit, quia est medium inter illam & actus, & idè ex vtroque extremo aliquid suo modo participat, vt neq; sit tam limitata entitas, sicut actus, neq; tam late pateat sicut potentia.